
 
 
 
 
 

Provozní řád  

Mechanicko-biologické čistírny odpadních vod 

 

ČOV Kratonohy 
 
 
 
 
 
 
 

VODA CZ s.r.o. 

Bohuslava Martinů 1038/20 

500 02  Hradec Králové 

 
 
 
 
 
 
 

   Říjen 2019 
 

 
 
 
 

   

                             

 



 

2 

O B S A H 
 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE __________________________________________________________ 4 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ O PROVOZNÍM ŘÁDU _______________________________________ 5 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE __________________________________________________________ 6 

1.1 ÚČEL A POPIS VODOHOSPODÁŘSKÉHO DÍLA _____________________________________ 6 

1.2 ČLENĚNÍ TECHNOLOGICKÉ ČÁSTI ČOV ___________________________________________ 6 
1.2.1 Návrhové parametry ČOV ____________________________________________________________ 7 
1.2.2 Technologické parametry ____________________________________________________________ 7 

1.3 PRÁVNÍ STAV ______________________________________________________________ 7 

1.4 PROVOZNÍ SOUBORY ________________________________________________________ 9 
1.4.1 Popis technologie __________________________________________________________________ 9 
1.4.2 ČS-hrubé předčištění _______________________________________________________________ 10 
1.4.3 Biologická linka ___________________________________________________________________ 10 
1.4.4 Kalové hospodářství - kalojem _______________________________________________________ 11 
1.4.5 Strojně technologické zařízení _______________________________________________________ 12 

 

2. POPIS TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ČÁSTI EL. ZAŘÍZENÍ TECHNOLOGIE ___________________ 13 

3. PROVOZ A ÚDRŽBA ČOV ___________________________________________________ 14 

3.1 UVEDENÍ ČOV DO PROVOZU _________________________________________________ 14 

3.2 PROVOZ A ÚDRŽBA ČOV ZA STANDARDNÍCH PODMÍNEK __________________________ 14 
3.2.1 Biologická část ____________________________________________________________________ 15 
3.2.2 Kalové hospodářství ČOV ___________________________________________________________ 16 

3.3 PROVOZ ČOV PŘI MIMOŘÁDNÝCH OKOLNOSTECH _______________________________ 17 

4. KONTROLA PROVOZU:_____________________________________________________ 21 

4.1 LABORATORNÍ KONTROLA: __________________________________________________ 21 
4.1.1 Seznam míst odebírání vzorků a sledované veličiny: ______________________________________ 22 
4.1.2 Laboratorní metody stanovení sledovaných veličin: ______________________________________ 22 

4.2 VEDENÍ PÍSEMNÉ EVIDENCE: _________________________________________________ 23 
4.2.1 Provozní deník: ___________________________________________________________________ 23 

5. ORGANIZACE PROVOZU ČOV: _______________________________________________ 24 

5.1 ZÁKLADNÍ POVINNOSTI PROVOZOVATELE: ______________________________________ 24 
5.1.1 Doporučené nářadí a pomůcky pro obsluhu: ____________________________________________ 25 

6. BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY:__________________________________________________ 26 

6.1 ZÁSADY BEZPEČNOSTI A HYGIENY PRÁCE: ______________________________________ 26 
6.1.1 Požadavky bezpečnosti při provádění obsluhy a údržby: __________________________________ 26 
6.1.2 Ochrana před úrazy mechanickými: ___________________________________________________ 27 
6.1.3 Ochrana před úrazy elektrickým proudem: _____________________________________________ 27 
6.1.4 Ochrana před onemocněním a otravami: ______________________________________________ 34 
6.1.5 Požadavky bezpečnosti pro provádění oprav: ___________________________________________ 34 
6.1.6 Požadavky hygieny a bezpečnosti při mazání strojů: ______________________________________ 35 
6.1.7 Požadavky hygieny a bezpečnosti při opravách nátěrů: ___________________________________ 35 

6.2 ZÁSADY PROTIPOŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI: _________________________________________ 35 
6.2.1 Požární poplachové směrnice: _______________________________________________________ 35 
6.2.2 Věcné prostředky požární ochrany: ___________________________________________________ 35 



 

3 

6.2.3 Protipožární zabezpečení:___________________________________________________________ 36 

7. PRACOVNÍ INSTRUKCE_____________________________________________________ 37 

7.1 Pro kontrolu provozu _______________________________________________________ 37 

7.2 Pro údržbu zařízení _________________________________________________________ 38 
7.2.1 Společná zařízení __________________________________________________________________ 39 
7.2.2 Plán revizních zkoušek a externích kontrol _____________________________________________ 42 
7.2.3 Plán protikorozní ochrany ___________________________________________________________ 43 

8. SEZNAM NOREM A SOUVISEJÍCÍCH PŘEDPISŮ __________________________________ 45 

9. PRVNÍ POMOC ___________________________________________________________ 46 

 



 

4 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 
Název díla: Kratonohy Kanalizace a čistírna odpadních vod 
Investor: Obec Kratonohy 
Majitel infrastruktury: Obec Kratonohy 
Provozovatel: Obec Kratonohy 
Projektant: ASIO, spol s.r.o. 

Jiříkovice 83, 664 51 Šlapanice u Brna  
Zhotovitel technologické části:  VODA CZ, s.r.o., Bohuslava Martinů 1038/20,  
                                                                Pražské Předměstí                                                                  
                                                                500 04 Hradec Králové 
 IČO: 25969692, DIČ: CZ25969692 
Zpracovatel provozního řádu:  VODA CZ, s.r.o., Bohuslava Martinů 1038/20,  
                                                                Pražské Předměstí                                                                  
                                                                500 04 Hradec Králové 
 IČO: 25969692, DIČ: CZ25969692 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tísňová volání: Hasiči 150    Policie 158   Zdravotní služba 155 
 Jednotné evropské číslo tísňového volání 112 
 
 
 
Kontaktní čísla telefonů: 
  
 VODA CZ, s.r.o  491 471 991     
  724 117 774 
 ASIO, spol s.r.o. 548 428 111 
 Magistrát města Hradec Králové,  
 Československé armády č. p. 408, 
 502 00 Hradec Králové 
 odbor ŽP 495 707 640 
 ČIŽP, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 495 773 111 
 KHS, Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové 495 058 111 
 Povodí Labe, Víta Nejedlého 951/8,      
 500 03 Hradec Králové  495 088 111  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Provozní řád pro zkušební provoz schválil dne:                          …………..……………                            
                 Jméno, podpis    



 

5 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ O PROVOZNÍM ŘÁDU  

 
Tento provozní řád jsou všichni povinni dodržovat a řídit se jím. Provozní řád od-

povídá platným předpisům, dané technologické vybavenosti ČOV Kratonohy a způsobu 
provozu kanalizací a ČOV Kratonohy a je v souladu především s TNV 756911 a TNV 
756930. Pokud se jeho ustanovení dostanou do rozporu s novými předpisy, dojde ke 
změnám v technologii provozu, ke změně zatížení apod., je potřebné ho aktualizovat a 
doplnit formou evidovaných dodatků. Provozovatel vodohospodářského díla je povinen 
provádět prověrky provozního řádu. Provozní řád se reviduje v časových intervalech, ne 
delších jak 5 roků. Postupy a návody v tomto provozním řádu musí zajistit splnění poža-
davků vodoprávního rozhodnutí. Z tohoto důvodu jsou rozhodující části tohoto provoz-
ního řádu – údaje o kapacitních možnostech ČOV Kratonohy výchozím podkladem pro 
vypracování kanalizačního řádu napojené stokové sítě. 
 



 

6 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  

1.1 ÚČEL A POPIS VODOHOSPODÁŘSKÉHO DÍLA 

 Předmětem akce „Kratonohy Kanalizace a čistírna odpadních vod“ je mechanicko–
biologická čistírna odpadních vod, která je určena pro zneškodnění splaškových odpad-
ních vod z obce Kratonohy. Stavební a technologické uspořádání jednotlivých souborů 
zajišťuje optimální provoz čistírny odpadních vod. Technologická vestavba je umístěna 
do částečně podzemních plastových nádrží s obetonováním. Projekt strojně - technolo-
gické části ČOV je proveden v rozsahu dokumentace pro provedení stavby. 

Čistírna je schopna plynule reagovat na změny látkového a hydraulického zatížení 
ČOV. Navržená technologie biologické čistírny odpadních vod pro obec Kratonohy inte-
gruje do kompaktního celku veškeré stupně čištění: ekonomické přečerpání, mechanické 
předčištění, biologické aktivační čištění s předřazenou denitrifikací, aerobní stabilizaci 
kalu, zahuštění a akumulaci přebytečného kalu, měření průtoku vody s indukčním průto-
koměrem.   

Odpadní vody jsou dopraveny oddílnou splaškovou kanalizací na ČOV. Vyčištěná 
voda odtéká gravitačním potrubím do recipientu – místní potok „Stará Bystřice“.  

1.2 ČLENĚNÍ TECHNOLOGICKÉ ČÁSTI ČOV  

Biologický reaktor ČOV integruje v sobě tyto čtyři základní části: 
 
- čerpací stanice s mechanickým předčištěním  
- část denitrifikační a nitrifikační 
- část dosazovací (separace kalu) 
- kalojem 
 

Čištění odpadní vody čistírnou probíhá biologickým procesem. Aktivní látkou v čis-
tícím procesu je aktivovaný kal, je to směs mikroorganismů, které ke svému životu a roz-
voji potřebují látky, které jsou obsaženy v odpadní vodě. V čistícím procesu dochází také 
k odstraňování amoniakálního znečištění (oxidací vznikají dusičnany - nitráty, procesy 
nitrifikační), dále k odstraňování dusičnanového znečištění (procesy denitrifikační). 

V čistícím procesu nejsou užity žádné přídavné chemikálie(pouze srážení fosforu 
za pomocí síranu železitého). Oddělování aktivovaného kalu od vyčištěné vody probíhá 
v dosazovací vestavbě. Vyčištěná voda odtéká přes ponorné perforované potrubí a čer-
padlem je aktivovaný kal vracen na začátek čistícího procesu do denitrifikace, případně 
jako přebytečný kal do kalové nádrže. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

1.2.1 Návrhové parametry ČOV 

ČOV je navržena na kapacitu 650 EO. Nově navržený objekt ČOV slouží k cen-
trálnímu čištění většiny splaškových vod z obce Kratonohy. Čistírna odpadních vod je 
navržena na základě nátokových parametrů odvozených z průměrného denního nátoku 
odpadních vod Q24 = 97,5 m3/d a látkového zatížení 35,5 kg BSK5/den, které odpovídá 
650 EO.  
Výhledové hydraulické zatežovací parametry ČOV Kratonohy. 

Průtok 
 

m3.d-1 m3.h-1 l.s-1 

Q24 
 

97,5 4,1 1,14 
Qmax 

 
350,4 14,6 4,05 

 

Přiváděné znečištění ČOV Kratonohy. 

 

 

1.2.2 Technologické parametry 

 

1.3 PRÁVNÍ STAV 

 
 
 
 



 

8 

 
 



 

9 

 
 

1.4 PROVOZNÍ SOUBORY 

1.4.1 Popis technologie 

Na čistírnu odpadních vod je napojena gravitační oddílná, splašková kanalizace s vyús-
těním do vstupní čerpací stanice, která je již součástí čistírny odpadních vod. Na tuto 
kanalizaci nejsou napojeny případné zdroje dešťových vod, nebo vod průmyslových, či 
zemědělských. 

Technologie je navržena v následujícím pořadí jednotlivých operací: 
• Odpadní vody jsou přiváděny z čerpací stanice, která byla navržena jako kruhová 

plastová jímka s obetonováním. ČS je vybavena hrubým česlovým košem. Vý-
tlačné potrubí od čerpadel je vyvedeno na biologický reaktor. Na výtlačném po-
trubí je osazen indukční průtokoměr. 

• Z výtlačné potrubí z ČS je vyústěno do denitrifikační zóny reaktoru. Míchání deni-
trifikace je zabezpečeno ponorným míchadlem. 

• Z denitrifikace odtéká směs vody a biologického kalu prostupem v dělící stěně 
(DN 250) do 3x za sebou osazených aktivačních nádrží a dále do dvou dosazo-
vacích nádrží. 

• V dosazovacích nádrží vnitřní recirkulaci kalu zabezpečují ponorná čerpadla  s vý-
tlakem do denitrifikační zóny. Přebytečný aerobně stabilizovaný kal je pomocí po-
norných čerpadel přečerpáván do kalové nádrže. Vyčištěná voda z reaktoru od-
téká ponorným perforovaným potrubím do recipientu. Pro měření množství od-
padních vod slouží indukční průtokoměr v čerpací stanici. 

• Tlakový vzduch pro biologický reaktor zabezpečují dmychadlové agregáty, umís-
těné v dmychárně provozního objektu. 

• Shrabky v ČS z česlicového koše budou obsluhou vybírány a nakládány do ko-
lečka(případně plastové popelnice), následně odváženy a likvidovány společně s 
ostatním odpadem odvozem na nejbližší skládku TKO. 
 
 
Technologie čistírny odpadních vod je navrhována s ohledem na požadavky nař. 



 

10 

vlády ČR NV 401/2015 Sb. v platném znění a při akceptování navržené níže prezento-
vané technologie biologického čištění jako „nejlepší dostupné technologie“ pro danou ve-
likost zdroje znečištění dle Metodického pokynu Odboru ochrany vod MŽP. Voleno je 
takové technické řešení, které ve všech technologických uzlech respektuje potřebu na 
minimalizaci spotřeby elektrické energie a snížení provozní náročnost. 

 

1.4.2 Čerpací stanice - hrubé předčištění 

 

1.4.3 Biologická linka 

Funkce biologického čištění je založena na aktivačním principu s využitím jem-
nobublinné aerace. Aktivace je navržena jako nízkozatěžovaný systém s vysokou hod-
notou stáří kalu a aerobní stabilizací kalu. Dostatečné objemy nádrže, nízká hodnota za-
tížení kalu, vysoká hodnota oxygenační kapacity a doby kontaktu odpadní vody s aktivo-
vaným kalem zajistí dokonalé vyčištění odpadní vody včetně podstatného snížení obtížně 
odstranitelných organických látek (CHSK). Kombinace denitrifice v samostatné anoxidní 
zóně zaručuje vysoký stupeň odstranění dusíkatého znečištění z odpadní vody. Zvýšená 
kapacita dosazovacího prostoru umožňuje eliminovat výkyvy hydraulické nerovnoměr-
nosti. 
  Stálé promíchávání denitrifikační nádrže zajišťuje ponorné míchadlo osazené v rohu ná-
drže. Vyzvednutí míchadla je zajištěno pomocí zdvihacího zařízení umístěného na hraně 
nádrže. Do denitrifikační nádrže je vyústěné dávkování srážedla síranu železitého. Nádrž 
na síran železitý je umístěna vedle denitrifikační nádrže na zpevněné ploše. 
Z denitrifikace odtéká směs vody a biologického kalu prostupem v dělící stěně (DN 250) 
do 3x za sebou osazených aktivačních nádrží a dále do dvou dosazovacích nádrží. 

Provzdušňování nitrifikačních nádrží je zajištěno jemnobublinným provzdušňova-
cím systémem s aeračními elementy kotvenými do dna nádrží plastovými příchytkami. 
V každé nitrifikační nádrži je osazeno celkem 14ks diskových elementů ve dvou řadách  
s vlastním přívodem. Hloubka hladiny v nádrži je 2,55m. 

Dodávku tlakového vzduchu zajišťují dmychadlové agregáty 3 ks s protihlukovým 
krytem a 1 ks dmychadla - vzduch pro kalojem, umístěné v provozním objektu. 

Přívod tlakového vzduchu z dmychámy na reaktor je proveden z PE/nerez potrubí 
prům. 90 mm, na zábradlí obslužné lávky reaktoru je umístěn nerezový vzduchový roz-
vaděč se samostatnými PE svody DN 1" k aeračním elementům a mamutkám. Z druhého 
rozvaděče od dmychadla kalojemu jsou vedeny svody do kalojemu. Na jednotlivých svo-
dech jsou osazeny uzavírací kulové kohouty.  



 

11 

Vnitřní recirkulaci kalu zabezpečují ponorné čerpadla s výtlakem do denitrifikační 
zóny. Přebytečný aerobně stabilizovaný kal je čerpán pomocí těch samých ponorných 
čerpadel. Tyto trasy je možné jednotlivě uzavřít pomocí kulového uzávěru osazeném na 
jednotlivých větvích. 

Dosazovací nádrž je opatřena zařízením pro stahování plovoucích nečistot z hla-
diny zabezpečuje hydropneumatické čerpadlo (mamutka, potrubí PVC DN 65) s výtlakem 
do aktivační nádrže.  

Vyčištěná voda z reaktoru odtéká ponorným perforovaným potrubím přes vyrov-
návací bednu do recipientu. Pro měření množství odpadních vod slouží indukční průto-
koměr ELA DN80, umístěným na výtlačném potrubí v ČS. 

Nad biologickým reaktorem je osazena ocelová žárově zinkovaná obslužná lávka 
šířky 0,8 m s ochranným zábradlím s okopovým plechem, pro umožnění čištění odtoko-
vého potrubí, současně zajišťuje přístup k dosazovací nádrži se strojním zařízením. 

1.4.4 Kalové hospodářství – kalojem 

Přebytečný kal je přiváděn z reaktoru výtlačným potrubím od čerpadel z dosazova-
cích nádrží DN 50 do nádrže kalojemu o objemu 2x 24,3m3 a půdorysných rozměrech 
4,34 x 2,0 m. Odsazená kalová voda bude z kalojemu přečerpávána ponorným kalovým 
čerpadlem zpět do denitrifikační nádrže. 

Nádrže kalojemu jsou umístěny vedle denitrifikační nádrže. Provzdušňování kalové 
nádrže je zajištěno jemnobublinným provzdušňovacím systémem s aeračními elementy 
(materiál membrány PUR, nosný prvek PVC). V kalové nádrži budou instalovány celkem. 
Provzdušňovací elementy a rozvodný systém vzduchu jsou kotveny do dna nádrže nere-
zovým příchytkami.  

Uskladněný zahuštěný kal na cca 2,0-3,0 % sušiny bude odvážen k dalšímu odvod-
nění na nejbližší ČOV s kalovou koncovkou s lisem, případně k zemědělskému využití. 
Na odtahovém potrubí kalu je osazena vhodná koncovka pro příslušný fekální vůz - dle 
provozovatele ČOV.  

 
Produkce biologického kalu  1,25 m3/d (25kg/den) 
Objem kalové jímky    cca 2x 24,3 m3 
 
Velikost zásobní kalové jímky odpovídá cca 32-ti denní produkci kalu z biolo-

gického reaktoru.  
 



 

12 

1.4.5.       Strojně technologické zařízení 

 

Seznam strojů a zařízení ČOV Kratonohy

Místo Stroj/zařízení typ

ČS Kratonohy Ponorné kalové čerpadlo ČS - 2 ks KSB AMAREX N F 65-220/004ULG-155

"Ponorné kalové čerpadlo ČS

Průtok: 3,3 l/s

Výška: 5,5 m

Příkon: 0,8kW

Napájení: 3x400V; 50Hz; 2,9A

Příslušenství: kompletní instalační sada na dvou tyčové vedení, 

provedení nerez 304, kabel 10 m, teplotní a vlhkostní ochrana."

ČOV Kratonohy-výtlak z ČS Indukční průtokoměr DN80 - 1KS Ela Brno

ČOV Kratonohy-chem.hospodářství Dávkovací čerpadlo koagulantu - 1 ks ETATRON DLX 

Parametry: Q=1l/hod, P=0,37kW

Denitrifikace - ponorné míchadlo - 1 ks GRUNDFOS - SMG.09.55.277.5.0B 

Parametry: motor3x400 V, 50 Hz, 0,9 kW, 275 ot./min.

ČOV Kratonohy-biologie Ponorné kalové čerpadlo vnitřního recyklu - 1ks KSB AMA PORTER 500ND
Ponorné kalové čerpadlo vnitřního recyklu

Průtok: 2,5 l/s

Výška: 3m

Příkon: 0,55kW

Napájení: 3x400V; 50Hz; 2,3A

Příslušenství: kompletní instalační sada na dvou tyčové vedení, provedení 

nerez 304

ČOV Kratonohy-biologie Ponorné kalové čerpadlo vratného/přebytečného kalu - 2ks KSB AMA PORTER 500ND

Ponorné kalové čerpadlo odtahu vratného/přebytečného kalu

Průtok: 2,5 l/s

Výška: 3m

Příkon: 0,55kW

Napájení: 3x400V; 50Hz; 2,3A

Příslušenství: kompletní instalační sada na dvou tyčové vedení, provedení 

nerez 304

Ponorné kalové čerpadlo odtahu plovoucích nečistot - 1ks KSB AMA PORTER 500ND

Ponorné kalové čerpadlo odtahu plovoucích nečistot

Průtok: 2,5 l/s

Výška: 3m

Příkon: 0,55kW

Napájení: 3x400V; 50Hz; 2,3A

Příslušenství: kompletní instalační sada na dvou tyčové vedení, provedení 

nerez 304

Ponorné kalové čerpadlo odtahu stahování kalové vody - 1ks KSB AMA PORTER 500ND
Ponorné kalové čerpadlo stahování kalové vody

Průtok: 2,5 l/s

Výška: 3m

Příkon: 0,55kW

Napájení: 3x400V; 50Hz; 2,3A

Příslušenství: lano, pružná hadice výtlaku.

Dmychadlo nitrifikace - 3ks KUBÍČEK 3D19C-051K
Dmychadlo nitrifikace

Průtok: 1,86 m3/min.

Tlaková diference: 35 kPa

Příkon: 3,0 kW

Napájení: 3x400V; 50Hz; 8A

Příslušenství: tlumič sání s filtrem, tlumič výtlaku, pojistný ventil, zpětná 

klapka, pružné připojení výtlaku, elektromotor a řemenový převod, uložení 

elektromotoru, rám soustrojí, pružné uložení, manometr výtlaku, olejová 

náplň, protihlukový kryt.

Dmychadlo kalové nádrže - 1ks KUBÍČEK 3D19S-050K
Dmychadlo kalové nádrže

Průtok: 0,6 m3/min.

Tlaková diference: 35 kPa

Příkon: 1,1 kW

Napájení: 3x400V; 50Hz; 3,5A

Příslušenství: tlumič sání s filtrem, tlumič výtlaku, pojistný ventil, zpětná 

klapka, pružné připojení výtlaku, elektromotor a řemenový převod, uložení 

elektromotoru, rám soustrojí, pružné uložení, manometr výtlaku, olejová 

náplň, protihlukový kryt.

ČOV Kratonohy-biologie

ČOV Kratonohy-biologie

ČOV Kratonohy-denitrifikace

ČOV Kratonohy-nitrifikace

ČOV Kratonohy-kalojem



 

13 

2. POPIS TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ČÁSTI EL. ZAŘÍZENÍ 

TECHNOLOGIE 

2.1.  Přívodní vedení pro rozvaděč technologie RM 

Viz. návod k obsluze část elektro. ČOV  
 

2.2.     Rozvaděč RM 

Viz. návod k obsluze část elektro. ČOV  
 

2.3.     Rozvody  

Viz. návod k obsluze část elektro. ČOV  
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

14 

3. PROVOZ A ÚDRŽBA ČOV  